MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
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Fica autorizada a abertura, no orgamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 4.421.922,08 (quatro milhdes quatrocentos e vinte e
um mil novecentos e vinte e dois reais e oito centavos), que servira para reforgo da
dotacdo orcamentaria conforme segue:
02 - GABINETE DO PREFEITO

28 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuicdes Patronais R$ 17.000,00
29 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 - Diarias Civil R$ 5.000,00
03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

44 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 - Diarias Civil R$ 3.000,00
05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

55 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas

Pessoal Civil R$ 55.000,00
62 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiros PJ R$ 150.000,00
73 - 3.1.90.03.00.00.00.1000 Pensdes do RPPS e do Militar R$ 11.000,00
06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS

PUBLICAS

119 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas

Pessoal Civil R$ 44.000,00
120 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuicdes Patronais R$ 4.000,00

07 - SECRETARIA DE FINANCAS

E 153 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
N Pessoal Civil R$ 10.000,00
5 159 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros PJ R$ 60.000,00
B\ 162 - 3.3.90.93.00.00.00.1000 Inq_enizagﬁes e Restituigdes R$ 60.000,00
. 8 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO
\ 182 - 3.1.90.11.00.00.00.1101 Vencimentos e Vantagens Fixas
Lol
% :) Pessoal Civil R$ 730.000,00
: 703 - 3.1.90.16.00.00.00.1101 Outras Despesas Variaveis
: E‘ Pessoal Civil R$ 5.000,00
B 30 - 3.1.90.11.00.00.00.1101 Vencimentos e Vantagens Fixas
E
g | .. |Pessoal Civi R$ 17.000,00
8 *f° 188 - 3.1.90.13.00.00.00.1103 - Contribuicdes Patronais R$ 1.146.000,00
:, fﬁ 215 - 3.1.90.13.00.00.00.1103 - Contribuides Patronais R$ 86.000,00
w ELDIOZMERMANDE  ssmscorda oo
MORAES:21427216991 Dados: 2023.12.14 13:22.:384-03'00'

-

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR *é'




mw_ol?/ﬁf?ffﬁﬁmm

ror_UNANIMIDATE

PLENARIO DA CAMARA 12/207.3
)

PRESIDENTE

mmSE@‘(/ND"me

POR.UINV.A DI n[1 AP E

PLENARNIO DA 2L 1/« %
A/l/\tﬁ gb

mesmegng SECRETARO




ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

236 - 3.1.90.13.00.00.00.1103 - Contribuigbes Patronais

R$ 75.000,00

10 - SECRETARIA DE SAUDE

334 - 3.1.90.13.00.00.00.1303 - Contribuigbes Patronais

R$ 135.000,00

335 - 3.1.90.16.00.00.00.1303 Outras Despesas Variaveis

Pessoal Civil

o R$ 25.000,00
Pessoal Civil
342 - 3.1._99.11.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 33.000,00
Pessoal Civil
343 - 3.1.90.13.00.00.00.1303 - Contribuicdes Patronais R$ 2.000,00
353 - 3.1:9_(3.11.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 32.000,00
Pessoal Civil
354 - 3.1.90.13.00.00.00.1303 - Contribuigdes Patronais R$ 1.000,00
379 - 3.1:99.11.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 6.000,00
Pessoal Civil
363 - 3.3.90.39.00.00.00.1303 Qutros Servicos de Terceiros PJ R$ 600.000,00
753 ~ 3.1._9_0.11.00.00.00.1073 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 732.922,08
Pessoal Civil _
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
394 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 35.000,00

414 - 3.1.90.03.00.00.00.1000 Contratagdo por tempo
determinado

R$ 11.000,00

426 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 44.000,00

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

507 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 61.000,00

14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E
LAZER

551 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 87.000,00

552 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuigbes Patronais

R$ 11.000,00

571 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiros PJ

R$ 17.000,00

15 - SECRETARIA DE VIAGAO E INFRAESTRUTURA
RURAL

598 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 105.000,00

599 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuigdes Patronais

R$ 6.000,00

VALOR TOTAL

R$ 4.421.922,08

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao e Anulagao de Dotagdes conforme

segue:

Excesso de Arrecadacdo Fonte 1073 Apoio Financeiro a
Municipios AFM

R$ 732.922,08

ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES:21427216991

Assinado de forma digital por ELIDIO
ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
Dados: 2023.12.14 13:23:43 -03'00'
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

Anulacdes de Dotagdes:

183 - 3.1.90.11.00.00.00.1102 Vencimentos e Vantagens Fixas

ik R$ 256.000,00
Pessoal Civil _
210 - 3.1:9_().11.00.00.00.1102 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 496.000,00
Pessoal Civil
491 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 648.000,00
402 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente R$ 40.000,00

506 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente

R$ 50.000,00

517 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente

R$ 50.000,00

662 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente R$ 8.000,00
100 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalages R$ 454.000,00
437 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 130.000,00
493 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente R$ 250.000,00

527 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagoes

R$ 100.000,00

533 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes

R$ 570.000,00

534 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente

R$ 300.000,00

550 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes

R$ 50.000,00

563 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente

R$ 120.000,00

572 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagbes

R$ 50.000,00

573 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente

R$ 50.000,00

650 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagbes R$ 30.000,00
662 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Mat. permanente R$ 22.000,00
656 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagbes R$ 15.000,00
VALOR TOTAL R$ 4.421.922,08

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que

estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos

quatorze dias do més de dezembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991 Dados: 2023.12.14 13:24:14 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 63/2023

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizacdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Excesso de Arrecadagdo para que possa
ser executado agdes de apoio das Secretarias desta Municipalidade, conforme infra:

02 - GABINETE DO PREFEITO

28 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuicdes Patronais R$ 17.000,00
29 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 - Dirias Civil R$ 5.000,00
03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

44 - 3,3.90.14.00.00.00.1000 - Didrias Civil R$ 3.000,00

05 - SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

55 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 55.000,00

62 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiros PJ

R$ 150.000,00

73 - 3.1.90.03.00.00.00.1000 Pens6es do RPPS e do Militar

R$ 11.000,00

06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
PUBLICAS

119 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 44.000,00

120 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuicdes Patronais

R$ 4.000,00

07 - SECRETARIA DE FINANCAS

153 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 10.000,00

Pessoal Civil

159 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiros PJ R$ 60.000,00
162 - 3.3.90.93.00.00.00.1000 InQenizagﬁes e Restituigbes R$ 60.000,00
09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

182 - 3.1.90.11.00.00.00.1101 Vencimentos e Vantagens Fixas

Pessoal Civil R$ 730.000,00
703 - 3.1.90.16.00.00.00.1101 Outras Despesas Variaveis R$ 5.000,00

30 - 3.1.90.11.00.00.00.1101 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 17.000,00

188 - 3.1.90.13.00.00.00.1103 - Contribuigbes Patronais

R$ 1.146.000,00

215 - 3.1.90.13.00.00.00.1103 - Contribuicdes Patronais

R$ 86.000,00

236 - 3.1.90.13.00.00.00.1103 - Contribui¢oes Patronais

R$ 75.000,00

10 - SECRETARIA DE SAUDE

334 - 3.1.90.13.00.00.00.1303 - Contribuicdes Patronais

R$ 135.000,00

335 - 3.1.90.16.00.00.00.1303 Outras Despesas Variaveis
Pessoal Civil

R$ 25.000,00

ELIDIO ZIMERMAN DE

Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991

Dados: 2023.12.14 13:25:17 -03'00'

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

342 - 3.1.90.11.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas

Pessoal Civil

agh R$ 33.000,00
Pessoal Civil
343 - 3.1.90.13.00.00.00.1303 - Contribuigdes Patronais R$ 2.000,00
353 - 3.1._9_0.11.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 32.000,00
Pessoal Civil
354 - 3.1.90.13.00.00.00.1303 - Contribuigbes Patronais R$ 1.000,00
379 - 3.1:99.11.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 6.000,00
Pessoal Civil
363 - 3.3.90.39.00.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiros PJ R$ 600.000,00
753 - 3.1.90.11.00.00.00.1073 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 732.922,08

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

394 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 35.000,00

414 - 3.1.90.03.00.00.00.1000 Contratagao por
determinado

tempo

R$ 11.000,00

426 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 44.000,00

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

507 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 61.000,00

14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E
LAZER

551 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 87.000,00

552 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuigbes Patronais

R$ 11.000,00

571 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiros PJ

R$ 17.000,00

15 - SECRETARIA DE VIACAO E INFRAESTRUTURA
RURAL

598 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil

R$ 105.000,00

599 - 3,1.90.13.00.00.00.1000 - Contribuigbes Patronais

R$ 6.000,00

VALOR TOTAL

R$ 4.421.922,08

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II e III, ambos da lei Federal n° 4.320, de 17 de

marco de 1964, nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao

comprometidos:

I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacgao;
ELIDIO ZIMERMAN DE

Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991

Dados: 2023.12.14 13:25:46 -03'00'
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo
nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2023.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciagdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
quatorze dias do més de dezembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991 Dpados: 2023.12.14 13:26:17 -03'00

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR ﬁ







MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

SOLICITAGAO EXCESSO DE ARRECADAGAO: 14/2023

4 PARA: Secretaria de Contabilidade
; ': Por meio deste, solicito a suplementagao por excesso de arrecadacao, fonte
1073 no valor total de R$ 732.922,08 da secretaria de Salde.

' Codigo da despesa com descrigao e valor a ser suplementado, segue na
= tabela a baixo, conforme orgamento vigente.

Suplementar

] | 753 | 3.1.90.11.00.00.00.00 |  R$73292208 |
| @
] Sendo o que tinhamos para o0 momento.

Mangueirinha, 14 de Dezembro de 2023. p

7
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Betha Sistemas

PARANA Exercicio de 2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA vndvm >
Balancete da Receita de 01/01/23 a 14/12/23 - Administragao Direta Pagina 111
Rubricas Descrigcao Fonte de Recursos Periodo Anterior Do Pericdo Ale o Periodo Prevista A bzmnmn_mq— A Maior
Receitas Orgamentarias
4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas 0,00 740.325,33 740.325,33 0,00 0,00 740.325,33
41 0000000000000 Recedas Correntes 0,00 740.325,33 740.325,33 0,00 0,00 740.325.33
4.1.7.0.0.000.0.00.00.00 Transferéncia Correntes 0,00 740.325,33~ 740.325,33 0.00 0,00 740.325,33
4.1.7.1.000.0.0.00.00.00 Transferéncias da Uniao e de suas Entidades 0.00 740.325,33 740.325,33 0.00 0,00 740.325,33
4.1.7.1.9.00.0,0.00.00.00 Outras Transferéncias de Recursos da Unido e de suas Entidades 0,00 740 325,33 740.325,33 0,00 0,00 740.325,33
41.7.1.9.990.0000000 Qutras Transferéncias de Recursos da Unido e de suas Entidades 0,00 74032533 740.325,33 0,00 0,00 740.325,33
4.1.7.1.9.990.1.00.00.00 Qutras Transferéncias de Recursos da Unido e de suas Entidades - Prir 0,00 740.325,33 740.32533 0,00 0,00 740.325,33
329 4.1.7.1.9.99.0.1.10.00.00 APQIO FIN. MUNICIPIOS - AFM Clc 6148-4 1073 0,00 740 325,33 740 325,33 0,00 0,00 740.325,33
0,00 740.325,33 740.325,33 0,00 0,00 740.325,33

Total das Receitas Orgamentarias:






SOLICITACAO DE SUPLEMENTACAO:2023

" Por meio deste, solicito a suplementacdo das despesas
de diversas secretarias deste municipio. Coédigo da
despesa e valor a ser suplementado, segue na tabela a
baixo, conforme or¢amento vigente.

Suplementar
DESPESA VALOR
334 RS 135.000,00 1303
335 R$ 25.000,00 1303
342 RS 33.000,00 1303
343 R$ 2.000,00 1303
353 RS 32.000,00 1303
354 R$ 1.000,00 1303
379 . RS 6.000,00 1303
363 RS 600.000,00 1303
TOTAL RS 834.000,00
Reduzir
DESPESA VALOR
100 RS 454.000,00 1000
437 ‘ RS 130.000,00 1000
493 RS 250.000,00 1000
TOTAL = RS 834.000,00







SOLICITACAO DE SUPLEMENTACA0:2023

Por meio deste, solicito a suplementagdo das despesas

de diversas secretarias deste municipio. Codigo da
despesa e valor a ser suplementado, segue na tabela a

baixo, conforme or¢amento vigente.

Suplementar
DESPESA VALOR
188 R$ 1.146.000,00
215 RS 86.000,00
236 RS 75.000,00
TOTAL . RS 1.307.000,00
Reduzir
DESPESA VALOR
527 RS 100.000.00 e
533 R$ 570.000,00
534 RS 300.000,00
550 RS 50.000,00
563 RS 120.000,00
572 RS 50.000,00
573 RS 50.000,00
650 RS 30.000,00
662 RS 22.000,00
656 RS 15.000.00
TOTAL RS 1.307.000,00
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SOLICITACAO DE SUPLEMENTACA0:2023

" Por meio deste, solicito a suplementagdo das despesas
de diversas secretarias deste municipio. Caédigo da
despesa e valor a ser suplementado, segue na tabela a
baixo, conforme or¢amento vigente.

Suplementar
DESPESA VALOR
182 RS 730.000,00 1101
703 R$ 5.000,00 1101
230 RS 17.000,00 1101
TOTAL RS 752.000,00
Reduzir
DESPESA VALOR
183 RS 256.000,00 1102
210 RS 496.000,00 1102
TOTAL RS 752.000,00
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SOLICITACAO DE SUPLEMENTACA0:2023

" Por meio deste, solicito a suplementacido das despesas
de diversas secretarias deste municipio. Codigo da
despesa e valor a ser suplementado, segue na tabela a
baixo, conforme or¢amento vigente.

Suplementar
DESPESA VALOR
28 RS 17.000,00
29 RS 5.000,00
44 RS 3.000,00
55 RS 55.000,00
62 RS 150.000,00
73 RS 11.000,00
119 ’ RS 44.000,00
120 RS 4.000,00
153 RS 10.000,00
159 RS 60.000,00
162 RS 60.000,00
394 RS 35.000,00
414 R$ 11.000,00
426 RS 44.000,00
507 RS 61.000,00
551 RS 87.000,00
552 RS 11.000,00
998 RS 105.000,00
599 RS 6.000,00
571 RS 17.000,00
TOTAL RS 796.000,00
Reduzir
DESPESA VALOR
491 RS 648.000,00
402 RS 40.000,00
506 RS 50.000,00
517 RS 50.000,00
662 RS 8.000,00
TOTAL RS 796.000,00







Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 225/2023
PROJETO DE LEI N.® 063/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um-crédito adicional especial no

orgamento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autoriza¢do legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no orgamento
vigente, no valor total de RS 4.421.922,08 (quatro milhdes. quatrocentos e vinte e um mil,
novecentos e vinte e dois reais ¢ oito centavos). '

ANALISE

O referido Projeto ¢ norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagio
para abertura de um crédito adicional especial no orgamento do ekercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. |

Além dissb, a referida proposi(;a“lloiesté de acordo com o Art. 40, inciso 11, da Lei
Orgéanica Municipal. 0 qual prevé a competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditqs especiais, suplemeqtares e extraordinarios.

- Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado ¢ observada a competéncia para sua iniciativa, a qual é privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Orgénica Municipal. dai porque entendo
que ndo existe Obice em relagdo a sua fase introdutoria.

No que tange ao fnérito da pr(;posiqﬁo, o artigo 43", da Lei Federal n° 4.320/64..que
institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orcamentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operagdo € possivel, desde que se comprove a existéncia d.e recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposi¢io da justificativa.

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a’

proposi¢do conta com justificativa.

' Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposicio justificativa. '
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo obices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagido da
matéria. -

- Sala de Reunido da Comissdo de J tlg:a e Redac;ao aos dezoito dias do més de

dezembro de dois mil e vinte e trés. \
James
elator
Pelas conclusdes — Edemilso Santos

Pelas conclusdes — Diego de Souza Bortokoski.

{
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PARECER N.° 226/2023
PROJETO DE LEI N° 063/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projeto dé Lei que objetiva autoriza¢do legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda & abertura de um crédito adicional especial no orgamento
vigente, no valor total de R$ 4.421.922,08 (quatro milhdes, quatrocentos e vinte € um mil,

novecentos e vinte e dois reais e oito centavos).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de .Org:amento ¢ Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposigdes
referentes a aberturas de créditos no or¢gamento do Mﬁnicipio.

No que tange 4 abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboracdo e controle dos or¢gamentos da
Unifio, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida operagéo €
possivel, desde que se cofnprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposig:ﬁo da justificativa.

Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de anélise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
orgamentdaria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-orgamentario, ndo ha dbice a éprovac;éo da

presente proposigao.

CONCLUSAO
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Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunifio da Comissdo de Orgamento e Finangas, aos dezoito dias do més de dezembro

de dois mil e vinte e trés.
o\ 5 Y,
Dipg Ant\{#é %cl oll

lator

0 Pelas conclusoes

Pelas conclusdes — Ivete Ana Dudek Agostini
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PROCURADORIA JURIDICA

PARECERN.2102/2023
REF. PROJETO DE LEI N.2 063/2023 - EXECUTIVO
| EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
" ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. NAQ
cQMpROVAng DA _EXISTENCIA _DOS RECURSOS
NECESSARIOS PARA_ A RESPECTIVA _ABERTURA.

NECESSIDADE DE REALIZACAO DILIGENCIAS.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 4.421.922,08 (quatro milhoes, quatrocentos e vinte e um

mil, novecentos e vinte e dois reais e oito centavos).

Da exposi¢ao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Or¢amento do Exercicio Corrente, cuja

. destinagdo esta especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, € o relatorio.
" 11 FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢iao do Prefeito, sobre todas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e
Sxtraordinérios.

Recebidoem'g Y212 .és_Q.&h_‘iZ.min.

7
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Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcio da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentdria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso II, alinea b, da Constituicdo Federal.

) No mérito, dispoe o-art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
¢ vedado a abertura de crédito suplementaf ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nio
comprometidos e sera precedida de exposicao de iu_stiﬁcativa.

‘ No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em '
analise, o excesso de arrecadacgdo na Fonte 1073, decorrente de “Apoio Financeiro a Municipios
AFM”, bem como diversas anulagoes de despesas.

Com relagdo ao apontado excesso de arrecadagdo, observo que o

m proponente nao apresentou nenhum documento que comprove o recebimento de tais recursos.
Portant i n ao_fora comprovad
existéncia dos recursos para cobrir o crédit i ue se pretende a rtura
recomendo gue iSSO anen - em ial a de Justi
Redacdo ou a de Orcamento e Financas -, solicitem tais documentos e informacoes ao

Poder Executivo.

E dizer: considerando que se faz imprescindivel que o montante

necessario para se fazer o ajuste orcamentdrio nao esteja comprometido, deverdo os eminentes

Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos respectivos

créditos, solicitando ao Alcaide a comprovagido do recebimento dos recursos e demais

informacgdes que entenderem necessarias. : ' \
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No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
P tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no orgamenta vigente, o qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agbes de apoio das Secretarias desta

Municipalidade”

/ Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque niao permite a adequada

deliberacdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anélise relaciona-se com
o proprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Py Procurador as singelas consideracoes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissido de Orcamento e Finangas
deverd solicitar a emissdo de parecer técnico-contibil sobre este Projeto de Lei, nos
termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo temaética dever3,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e com o Plano Plurianual vi_gentes,'sendo certo ndo bastar a mera men¢3o nos
artigos 4° e 5° deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacio dos
referidos anexos que, nesta hipétese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.
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Também, deverd a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacao no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Régistre—se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo da Comissao
Permanente de Justica e Redacdo e que seu qudrum de aprovacao € de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Orgdnica Municipal, submetido em duas
discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28,
caput). 7

1

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e f_di deflagrado pela autoridade competente. No

ta orte_na fund a0 es osta, a pr ica nas podera_ser

cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as
demais recomendacoes con €Cer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativo!, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposi¢ao,

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma éspeciﬁca, ja exp0s a sua posigdo.

a respeito, in verbis: ; ‘

"0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administragdo piiblica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execuc¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispoe que o

agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
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e que o juizo definitivo desta ultima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

E 0 meu parecer.

PROCURADOk LEGISLATIVO
OAB/PR N° 79.827

Art. 28. O agente puiblico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro. ?/4
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